
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 3
1-

12
-1

99
9

MINISTERIE VAN HET BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

20 DECEMBER 1999. - Ministerieel besluit tot vaststelling van een 
gewestelijk plan voor de verwijdering en de reiniging van PCB's en PCT's 

De Minister van Leefmilieu van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, 

Gelet op richtlijn 96/59/EG van de Raad van 16 september 1996 betreffende de 
verwijdering van de polychloorbifenylen en polychloorterfenylen, inzonderheid op 
artikel 11; 

Gelet op richtlijn 96/82/ EG van de Raad van 9 december 1996 betreffende de 
beheersing van zware ongevallen waarbij gevaarlijke stoffen zijn betrokken; 

Gelet op de ordonnantie van 7 maart 1991 betreffende de preventie en het beheer 
van de afvalstoffen; 

Gelet op het Algemeen reglement op de elektrische installaties gevoegd bij het 
koninklijk besluit van 10 maart 1981 waarbij het Algemeen reglement op de 
elektrische installaties voor de huishoudelijke installaties en bepaalde 
stroomleidingen voor het overbrengen en het verdelen van elektriciteit alsook de 
daaropvolgende wijzigingen bindend worden verklaard; 

Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 4 maart 1999 
betreffende de planning van de verwijdering van polychloorbifenylen (PCB's) en 
polychloorterfenylen (PCT's), inzonderheid op de artikelen 2, 3 en 4; 

Gelet op de beslissing van de Interministeriële Conferentie Leefmilieu van 25 
november 1997; 

Gelet op het advies van de Raad voor het Leefmilieu, gegeven op 9 december 
1999; 

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, 
inzonderheid op artikel 3, § 1, vervangen door de wet van 4 juli 1989 en gewijzigd 
bij de wet van 4 augustus 1996; 

Gelet op de dringende noodzakelijkheid; 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 3
1-

12
-1

99
9

Overwegende dat het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 4 
maart 1999 betreffende de planning van de verwijdering van polychloorbifenylen 
(PCB's) en polychloorterfenylen (PCT's) in zijn artikel 2, § 1, stelt dat de minister 
binnen drie maanden na de inwerkingtreding ervan een gewestelijk plan vastlegt 
voor de verwijdering en de reiniging van de PCB's en PCT's; dat ingevolge de 
verplichting om met de aanbelangende sectoren overleg te plegen, het niet meer 
mogelijk is de Raad van State binnen de toegemeten termijn om advies te vragen, 
gezien de tijdspanne die gevergd wordt om bewuste adviezen in te winnen, ook al 
wordt het hoogdringend karakter ervan ingeroepen, 

Besluit : 

Draagwijdte 

Artikel 1. Dit besluit heeft tot doel om overeenkomstig artikel 2 van het besluit 
van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 4 maart 1999 betreffende de 
planning van de verwijdering van de PCB' en PCT's, een gewestelijk plan voor de 
verwijdering en de reiniging van polychloorbifenylen (PCB's) en 
polychloorterfenylen (PCT's) vast te leggen alsook de afwijkingen die hierop 
toegestaan kunnen worden. 

Algemene beschikkingen 

inzake de verwijdering van PCB-bevattende apparaten 

Art. 2. § 1. De PCB-bevattende apparaten worden verwijderd op grond van de 
fabricagedatum van het apparaat : 

vóór 31 december 2000 : apparaten waarvan de fabricagedatum niet bekend is of 
waarvan de fabricagedatum ouder is dan het jaar 1970; 

vóór 30 juni 2001 : apparaten die vóór het jaar 1971 zijn vervaardigd; 

vóór 30 juni 2002 : apparaten die vóór het jaar 1972 zijn vervaardigd; 

vóór 30 juni 2003 : apparaten die vóór het jaar 1973 zijn vervaardigd; 

vóór 30 juni 2004 : apparaten die vóór het jaar 1974 zijn vervaardigd; 

vóór 30 juni 2005 : apparaten die vóór het jaar 1975 zijn vervaardigd; 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 3
1-

12
-1

99
9

vóór 31 december 2005 : alle andere apparaten. 

§ 2. De vorige paragraaf is niet van toepassing indien de apparaathouder aan het 
BIM een tijdschema overhandigt waarin de uiterste datum, met name 31 december 
2005, staat vermeld waarop het apparaat buiten werking wordt gesteld. 

Wanneer een houder meer dan één PCB-bevattend apparaat bezit, moet het 
tijdschema waarop de verschillende apparaten buiten werking worden gesteld op 
evenwichtige wijze tussen 15 juni 2000 en 31 december 2005 worden verdeeld. 

§ 3. Wanneer er milieuvergunningen worden afgegeven of bijkomende bijzondere 
exploitatievoorwaarden worden vastgesteld voor inrichtingen die aan een 
voorafgaande aangifte zijn onderworpen, wordt er rekening gehouden met de sub 
§§ 1 en 2 gestelde tijdschema's. 

§ 4. De PCB-bevattende apparaten die niet overeenkomstig artikel 4 van het 
besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 4 maart 1999 betreffende de 
planning van de verwijdering van de PCB' en PCT's werden aangegeven, die over 
geen geldige milieuvergunning beschikken of waarvoor geen voorafgaande aangifte 
werd gedaan, worden uiterlijk op 15 juni 2000 buiten werking gesteld. 

Afwijkingen 

Art. 3. Om een afwijking als bedoeld in artikel 3 van het besluit van de Brusselse 
Hoofdstedelijke Regering van 4 maart 1999 betreffende de planning van de 
verwijdering van de PCB's en PCT's te krijgen, moet de houder die een aanvraag 
indient, aantonen dat hij het PCB-bevattende apparaat niet binnen de in artikel 2 
gestelde termijn buiten werking kan stellen omdat hij genoodzaakt is zijn 
economische activiteiten en diensten voort te zetten, een belangrijk aantal 
apparaten in zijn bezit heeft of omdat de verwijderings- en reinigingsinstallaties 
hun taken niet bij de houder kunnen uitvoeren. 

Bovendien moeten de PCB-bevattende apparaten waarvoor een afwijking wordt 
gevraagd aan de volgende voorwaarden beantwoorden : 

1.  een vermogen van meer dan 50 kVA hebben;

2.  niet tot de volgende categorieën behoren :
a.  ingedeelde inrichtingen als bedoeld bij richtlijn 96/82/EG van de Raad 

van 9 december 1996 betreffende de beheersing van zware ongevallen 
waarbij gevaarlijke stoffen zijn betrokken;

b.  inrichtingen waar voedingswaren voor mens en dier worden verwerkt;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 3
1-

12
-1

99
9

c.  inrichtingen waar farmaceutische of diergeneeskundige bereidingen 
worden aangemaakt;

d.  verzorgingsinstellingen en rusthuizen;
e.  scholen en kinderkribbes;
f.  gesloten ruimtes die voor het publiek toegankelijk zijn en deel uitmaken 

van inrichtingen of gebouwen waar :
1.  het publiek al dan niet tegen betaling diensten wordt verstrekt 

zoals het ter beschikking stellen van lokalen waar voedsel en 
dranken kunnen worden verbruikt;

2.  voorstellingen worden opgevoerd;
3.  tentoonstellingen worden opgezet;
4.  aan sport wordt gedaan;

3.  in een voor het publiek niet toegankelijke plaats gevestigd zijn;

4.  niet in strijd zijn met de voorschriften van het Algemeen reglement op de 
elektrische installaties (AREI).

Vorm en inhoud van de afwijkingsaanvraag 

Art. 4. De afwijkingsaanvraag moet de inlichtingen bevatten die in bijlage I bij dit 
besluit staan vermeld. 

De houders van meer dan één apparaat die afwijkingsaanvragen indienen, moeten 
die aanvragen tegelijk en voor elk apparaat apart indienen. Een verwijderingsplan 
wordt bij die afwijkingsaanvragen gevoegd. 

Verplichting voor de houders van PCB-bevattende apparaten die voor een afwijking 
in aanmerking komen 

Art. 5. De houders van PCB-bevattende apparaten waarvoor een afwijking werd 
toegestaan moeten elk jaar, en de eerste keer binnen een maand na de 
afwijkingstoekenning, de naar behoren ingevulde vragenlijst waarvan het model in 
bijlage II bij dit besluit wordt gevoegd, naar het BIM sturen. 

Termijn voor de verwijdering en reiniging van de apparaten 

Art. 6. De termijn tussen de buitenwerkingstelling en de verwijdering of reiniging 
van de PCB-bevattende apparaten mag niet langer dan zes maanden zijn, behalve 
wanneer de houder kan bewijzen dat de verwijderings- en reinigingsinrichtingen 
niet in staat zijn om deze taken uit te voeren en voor zover hij over een 
milieuvergunning beschikt die hem toestaat dergelijke gevaarlijke afvalstoffen op 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 3
1-

12
-1

99
9

te slaan. 

Brussel, 20 december 1999. 

De Minister van Leefmilieu,
D. GOSUIN

Bijlagen:

Bijlage I: Bij de afwijkingsaanvraag te verstrekken inlichtingen
Bijlage II 

Voor vragen en/of opmerkingen over EMIS kunt u mailen naar emis@vito.be 

Copyright © VITO 04/01/2000 Ontwerp EMIS. 

file:///J|/ripped/sb311299-7-a.htm
file:///J|/ripped/sb311299-7-b.htm
mailto:emis@vito.be
http://www.vito.be/
http://www.emis.vito.be/

